Nhµ xuÊt b¶n gi¸o dôc VN          Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam
  CT CP s¸ch vµ thiÕt bÞ gi¸o  dôc N§                              §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc
             -------------------

         ----------------------------

      Sè : 13/ DST

       Nam §Þnh ,ngµy 23  th¸ng 8  n¨m 2013

  V/v: Gi¶i tr×nh l­u ý cty kiÓm to¸n trong bctc

B¸n niªn  2013 ®­îc so¸t xÐt 30.6.2013
                Kính gửi: -Uû ban chøng kho¸n nhµ n­íc
         - Së  giao dÞch chøng kho¸n hµ néi

Công ty CP Sách và Thiết bị Giáo dục Nam Định ( DST) xin gửi tới Uỷ ban chứng khoán nhà nước , sở giao dịch chứng  khoán Hà Nội về việc giải trình lưu ý của kiểm toán trong báo cáo tài chính bán niên 2013 như sau:
1/* Kiểm toán lưu ý: Theo trình bày tại Thuyết minh số 13, công ty chưa thực hiện xây dựng đơn giá tiền lương  thực tế đã chi trả cho người lao động trong 6 tháng đầu năm 2013 là  353 191 250  đồng .Trong đó công ty phản  ánh trong kỳ là 143 112 843 đồng , phần còn lại 210 078 407  đồng đang theo d õi ở khoản mục  “phải thu khác ” trên bảng cân đối kế toán  . Nếu hạch toán đủ chi phí tiền lương thực tế chi đến  30/6/2013 vào chi phí trong kỳ thì kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2013 sẽ lỗ thêm 210 078 407.

* Công ty chúng tôi xin giải trình như sau : Do đặc điểm kinh doanh của Công ty chủ yếu là mua bán sách giáo khoa và các sản phẩm giáo dục  theo thời vụ theo (kỳ học của h ọc sinh ) đ ến 30/6/2013  Công ty nhập hàng là chủ yếu ,  khoản chi phí tiền lương  nhân viên phải trả đủ trong 6 tháng (đã trả cho nhân viên là 353 191 250 đồng )  .Tr ong khi đ ó doanh thu 6 th áng đ ầu chưa đủ để bù đắp hết chi phí 6 tháng .

Cho nên Công ty chỉ trích  143 112 843 đồng  ti ền l ương vào chi phí , trên tài khoản 3341 vẫn dư nợ 210 078 407 đồng , Công ty đã theo d õi trên khoản mục  “phải thu khác ” trên bảng cân đối kế toán và th áng 7 ,8 năm 2013 Công ty sẽ trích tiếp số dư nợ trên.
2/* Kiểm toán lưu ý:Tại mục @ của thuyết minh số 7 ,Hàng tồn kho chưa được xem sét phân loại và đánh giá mức độ giảm giá  đối vói các loại sách , văn phòng phảm chậm luân chuyển , khó tiêu thụ , giá gốc của hàng tồn  kho này là 1 271 004 864 đồng (chiếm 9.57%Tổng tài sản )
*Công ty xin giải trình như sau: Đối với hàng tồn kho trên chủ yếu  các loại sách này tồn từ những năm trước nhưng nội dung không lạc hậu Công ty vẫn đang tiếp tục bán giảm giá tuỳ laọi ,còn những hàng cũ quá thì sẽ thanh lý tiếp .

3* Lưu ý của kiểm toán : một số nợ phải thu quá hạn chưa thanh toán đươc trích lập dự phòng thiếu so với quy định 39 756 071,đồng .
*Công ty giải trình như sau  sẽ cố gắng tích cực thu hồi Công nợ và sẽ hoàn thiện tiếp hồ sơ trích lập dự phòng vào Q4/2013.

Trân trọng báo cáo!

 gi¸m ®èc

N¬i nhËn:
- Nh­ trªn;
- H§QT, BG§,KTT, BKS  C«ng ty

- L­u HC;

trẦn QuỐC HƯNG